

Aalborg Byråd

## Beskæftigelsesudvalget

Mødet den 23.09.2014, kl. 09:00 til 11.00

Mødelokale E, Sønderbro 12, 9000 Aalborg





## Indholdsfortegnelse

1. Godkendelse af dagsorden.....	1
2. Jobcenter Aalborgs beskæftigelsesplan for 2015.....	2
3. Statistisk opfølgning på unge-strategien 1. kvartal 2014. ....	4
4. Ankestyrelsens praksisundersøgelse af administration af virksomhedspraktik og løntilskud. ....	7
5. Orientering fra rådmand og direktør. ....	10
6. Eventuelt.....	12
7. Godkendelse af referat.....	13

### Lukket

8. Orientering fra rådmand og direktør
9. Eventuelt



# Referat

AALBORG BYRÅD  
Beskæftigelsesudvalget

**Tid** Mødet den 23.09.2014, kl. 09:00 til 11.00

**Sted** Mødelokale E, Sønderbro 12, 9000 Aalborg

**Fraværende** [Mariann Nørgaard \(V\)](#)

**Til stede** Udover udvalgets medlemmer deltog Arne Lund Kristensen, Jørgen Christensen, Jesper Dahlgaard og Birgitte Welling (ref.)

Konsulent Karen Jacobsen deltog under punkt 8.1

## Åben

### Punkt 1.

#### Godkendelse af dagsorden.

*Beslutning:*

*Godkendt.*

*Med tilføjelse af, at udkast til mødeplan 2015 der er mailet til udvalget, behandles på mødet d.d.*

*Mariann Nørgaard var fraværende.*



## Punkt 2.

### Jobcenter Aalborgs beskæftigelsesplan for 2015.

2014-17940.

**Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen indstiller**, at Beskæftigelsesudvalget godkender, at

Beskæftigelsesudvalget indstiller, at byrådet godkender beskæftigelsesplanen for 2015.

#### Sagsbeskrivelse

Beskæftigelsesudvalget drøftede på mødet i juni 2014 udkastet til beskæftigelsesplan for 2015. Beskæftigelsesplanens formuleringer i forhold til de temaer, der blev drøftet på Beskæftigelsesudvalgets møde er fremhævet i vedlagte udkast.

Det Lokale Beskæftigelsesråd drøftede udkastet på mødet d. 21. august 2014. Referat af rådets drøftelser er vedlagt som bilag. Rådets bemærkninger har ikke givet anledning til justeringer i beskæftigelsesplanen.

Beskæftigelsesplanen har endvidere været til høring i Handicaprådet og Erhvervsrådet. Der er ikke modtaget bemærkninger derfra. Endelig er vedlagt Beskæftigelsesregion Nordjyllands bemærkninger.

Det er i indledningen indføjet, at der er vedtaget en beskæftigelsesreform, men da reformen endnu ikke er omsat til lovgivning, er reformen ikke indarbejdet i beskæftigelsesplanen. Desuden er der i formuleringen af målene tilføjet et ”mindst”.

[Beskæftigelsesplan 2015 for Jobcenter Aalborg](#)

[Beskæftigelsesregion Nordjyllands bemærkninger](#)

[Det Lokale Beskæftigelsesråds bemærkninger til beskæftigelsesplanen](#)

*Beslutning:*

*Godkendt.*

*Med tilføjelse af, at bl.a bemærkninger vedr. nyttejob m.m. indarbejdes i planen forud for oversendelse til byrådets behandling.*

*Planen markeret med tilføjelserne mailer til udvalget forud for byrådsbehandlingen.*



*På udvalgs mødet i oktober vil udvalget have en temadrøftelse om fra job til vækst om, hvordan vi i endnu højere grad får de der er tættere på arbejdsmarkedet i arbejde mhp. oplæg til beskæftigelsesreformen.*

*Notat fra Jobcentret vedr. Uddannelsesoptag og arbejdsfrekvens efter endt uddannelse mailes til udvalget.*

*Mariann Nørgaard var fraværende.*



### Punkt 3.

## Statistisk opfølgning på unge-strategien 1. kvartal 2014.

2011-28877.

**Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen fremsender** til Beskæftigelsesudvalgets orientering den statistiske opfølgning på unge-strategien for 1. kvartal 2014.

### Sagsbeskrivelse

Som led i Aalborg Kommunes unge-strategi udarbejdes der kvartalsvis en statistisk opfølgning på uddannelses- og job situationen blandt de unge i Aalborg. Statistikken er udarbejdet i et samarbejde mellem Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU) og Jobcenter Aalborg.

Den faste del af statistikken redegør for den uddannelsesrettede indsats for aldersgruppen 15-24 år (UU's målgruppe). Herudover bliver der fulgt op på antallet af unge (18-29 årige), der er på offentlig forsørgelse.

Denne udgave indeholder desuden to tema-afsnit. Afsnit 4 omhandler prognosen for det fremtidige uddannelsesniveau for årgang 2012. I afsnit 5 ses på uddannelsesvalget og overgangen til ungdomsuddannelse for afgangselever fra grundskolen årgang 2014.

På aalborgkommune.dk er det muligt at læse mere udførligt om form og datakilder bag statistikken:

<http://www.aalborg.dk/politik/udvalg.-raad-og-naevn/raad/unge-strategiens-ledergruppe/statistisk-opfoelgning-paa-unge>

### Generelt om ledigheden blandt de unge

I 1. kvartal 2014 var den samlede andel af unge mellem 16-29 år, der modtog offentlig forsørgelse, på 10,24 %, hvilket var under landsgennemsnittet, som er på 10,55 %

Det dækker over, at for de 24-29 årige ligger Aalborg stort set på landsgennemsnittet i forhold til andelen af unge på overførselsindkomst, mens Aalborg for de 16-24 årige ligger under landsgennemsnittet.

I forhold til ydelserne har Aalborg en lidt større andel forsikrede ledige på a-dagpenge, men til gengæld færre på kontanthjælp. Det skyldes formentlig, at Aalborg er en studieby og dermed er der flere dimittender.

Udviklingen på kontant- og uddannelseshjælp er kendetegnet ved, at udviklingen for de 16-24 årige stort set følger landsudviklingen, der viser et svagt fald. For de 25-29 årige ses at udviklingen fort-



sat ligger under landsudviklingen. Både i Aalborg og på landsplan ser det nu ud til at antallet falder. Det kan være en konsekvens af kontanthjælpsreformen.

### **De unge mellem 15-24 år**

I det følgende ses nærmere på de 15-24 årige, der er UU's målgruppe. Samlet set var der 87,7 % af de unge i alderen 15 – 24 år, der enten var ved at tage eller havde gennemført en ungdomsuddannelse. Der var således kun 12,3%, der ikke var i gang med uddannelse.

Andelen blandt de 15-17 årige, der er ved at tage en ungdomsuddannelse stiger fortsat om end svagt.

Andelen blandt de 18-24 årige, der har afsluttet en ungdomsuddannelse stiger også fortsat. Samtidig falder både andelen og antallet af unge der ikke har en uddannelse og ikke er i gang med at tage en. Det viser, at stigningen ikke kun skyldes tilflytning af unge, der vil læse på AAU og UCN, men også at unge opvokset i Aalborg fortsat i højere grad uddanner sig.

### **Tema - Prognose for det fremtidige uddannelsesniveau for årgang 2012**

Ministeriet for Børn og Undervisning har nu udarbejdet prognosen for hvor mange unge ud af en årgang, der forventes at tage en ungdomsuddannelse i løbet af de næste 25 år. Den seneste prognose omfatter de elever, der forlod grundskolens 9. klasse i 2012.

Prognosen bygger udelukkende på afgangselever fra Aalborg Kommune. Unge, der senere flytter til Aalborg for at læse indgår ikke.

Den seneste prognose for årgang 2012 viser, at antallet af unge, der indenfor de næste 25 år forventes at få en ungdomsuddannelse fortsat stiger i Aalborg, såvel som på landsplan.

Tallene for Aalborg ligger på 93,5% og dermed ligger Aalborg fortsat over landsgennemsnittet, der er på 92,9%.

I forhold til 6-byerne ligger Aalborg bortset fra Randers over de øvrige. Aalborg, Aarhus og Randers ligger alle over landsgennemsnittet, mens København, Odense og Esbjerg ligger under.

I forhold til unge med en længerevarende uddannelse viser prognosen, at 65,4% af de unge i Aalborg forventes at få en videregående uddannelse. Andelen, der forventes at få en videregående uddannelse ligger over landsgennemsnittet og blandt 6-byerne er det kun Århus, der ligger højere.

### **Tema - De unges uddannelsesvalg.**

I det følgende ses på de unges uddannelsesvalg og overgangen til ungdomsuddannelse for afgangselever fra grundskolen årgang 2014.

Hvis vi ser bort fra de elever, der valgte at gå i 10. klasse, er 97 % af alle eleverne overgået til en ungdomsuddannelse, hvilket er uændret i forhold til sidste år.



Størstedelen er overgået til en gymnasial uddannelse og færre til en erhvervsuddannelse. For 3 % af de unge, er der aftalt uddannelsesforberedende aktiviteter, arbejde eller andet.

Også i 2014 fortsætter udviklingen med at færre unge vælger en erhvervsuddannelse set i forhold til de gymnasiale uddannelser (Gymnasial uddannelse: 77,16 %, Erhvervsuddannelse: 18,97 % og Anden aktivitet: 3,13 %). Faldet i andelen, der tager en erhvervsuddannelse er dog ikke så markant fra 2013 til 2014, som fra 2012 til 2013. Det er fortsat en udfordring at gøre erhvervsuddannelserne mere attraktive, og det bliver interessant at se om erhvervsskolereformen ændrer dette.

#### [Bilag - Statistisk opfølgning på unge-strategien 1. kvartal 2014 - FL](#)

*Beslutning:*

*Til orientering.*

*Mariann Nørgaard var fraværende.*





#### **Punkt 4.**

### **Ankestyrelsens praksisundersøgelse af administration af virksomhedspraktik og løntilskud.**

2014-19140.

**Familie og Beskæftigelsesforvaltningen fremsender** til Beskæftigelsesudvalgets orientering

At Ankestyrelsens undersøgelse og resultater tages til efterretning

At forvaltningens initiativer på baggrund af undersøgelsens resultater tages til efterretning

#### **Sagsbeskrivelse**

##### Indledning

Ankestyrelsen offentliggjorde i marts 2014 en praksisundersøgelse om bevilling af virksomhedspraktik og løntilskud. Undersøgelsen blev igangsat efter anmodning fra daværende Arbejdsmarkedsstyrelse (nu Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering, STAR) og baggrunden er en aftale mellem beskæftigelsesministeren og Enhedslisten, der ønsker at få undersøgt, om reglerne i forbindelse med virksomhedspraktik og løntilskud overholdes, eller om der sker fortrængning af ordinært ansatte.

Praksisundersøgelsen baserer sig på gennemgang af konkrete sager, samt spørgsmål til kommunerne omkring administration af området. Fokus i undersøgelsen har været på de regler, der skal være med til at sikre, at der ikke sker fortrængning af ordinært ansatte – dvs. reglerne omkring rimelighedskravet og betingelsen om merbeskæftigelse samt reglerne om høring af de ansatte og inddragelse af en medarbejderrepræsentant.

##### Om undersøgelsen

Ankestyrelsen har undersøgt 12 kommuners praksis ved bevilling af virksomhedspraktik og løntilskud. I undersøgelsen indgår 111 sager - 30 sager om virksomhedspraktik og 81 sager om løntilskud. Til hver sag har Ankestyrelsen stillet spørgsmål til kommunerne om, hvordan de har sikret sig, at reglerne overholdes.

Ankestyrelsen har desuden bedt kommunerne fortælle, om det generelt er vanskelig at vurdere de enkelte lovgivningskrav ved bevilling af virksomhedspraktik og løntilskud, og om kommunerne har forslag til, hvordan administrationen af reglerne kan styrkes.

De 12 kommuner er: Fredericia, Gladsaxe, Gribskov, Ishøj, Kalundborg, København, Nordfyn, Randers, Rebild, Skive, Vejle og Aabenraa.



## Resultat

Undersøgelsen viser, at lovgivningen i forhold til bevilling af virksomhedspraktik og løntilskud er overholdt i 64 sager, svarende til 58 % af de 111 sager.

For de resterende 42 % gælder,

- at lovgivningen ikke var overholdt i 7 % af sagerne (8 sager)
- at der mangler væsentlige eller afgørende oplysninger i 35 % af sagerne (39 sager)

De 47 sager ville blive ændret ved en eventuel behandling i Ankestyrelsen eller hjemvist til ny behandling i kommunerne pga. manglende og afgørende oplysninger i sagen.

Med afsæt i resultaterne og de fejl og mangler der er fundet i 42 % af sagerne kommer Ankestyrelsen med en række anbefalinger til, hvordan kommunerne kan administrere virksomhedspraktik og løntilskud.

## Den fremadrettede proces

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) vurderer med afsæt i undersøgelsen, at der forekommer for mange fejl i forbindelse med administrationen af løntilskud og virksomhedspraktik.

Fremadrettet forventer styrelsen derfor, at alle kommuner tager de nødvendige skridt for at sikre, at alle relevante og væsentlige oplysninger fremgår af sagerne. For at understøtte processen vil styrelsen anmode de kommunale revisorer om, at revisionen som et særligt tema i 2015 skal se på kommunernes administration af tilbud om ansættelse med løntilskud og virksomhedspraktik.

Konkret betyder det, at revisionen fra efteråret 2014 vil begynde at indhente sager, hvorefter temarevisionen vil blive afrapporteret i revisionsberetningen for regnskabsåret 2014, som efterfølgende forlægges kommunalbestyrelsen.

## Forvaltningens initiativer

Med afsæt i undersøgelsens resultat er det vurderingen, at der i Jobcenter Aalborg bør sikres, at virksomhedsplaceringer for alle jobcentres målgruppe sker efter gældende lovgivning og på et tilstrækkeligt oplyst grundlag. De sidste år er der i Jobcenter Aalborg blevet undervist i lovgivningen omkring virksomhedspraktik og løntilskud, så den umiddelbare vurdering er, at Aalborg følger gældende regler. Undersøgelsen siger dog ikke noget om hvordan Aalborg reelt placerer sig.

Derfor skal det først og fremmest sikres, at der føres ledelsestilsyn i alle jobcentres enheder administrationen af virksomhedspraktik og løntilskud, for herigennem systematisk at følge op på administrationen. Tilsynet bør følge Ankestyrelsens anbefalinger. Derudover skal det sikres at instruktioner og breve på området er ajourført og tilstrækkelige. Herved sikres det, at resultatet af temarevisionen 2015 bliver på et acceptabelt niveau.

Undersøgelsens resultater og forslåede initiativer har været drøftet med Jobcenter Aalborgs ledergruppe ud fra en mere detaljeret indstilling.



*Beslutning:*

*Til orientering.*

*Eksempler på formularer mailes til udvalgets orientering.*

*Mariann Nørgaard var fraværende.*



## **Punkt 5.**

### **Orientering fra rådmand og direktør.**

1.  
Orientering om procesplan for implementering af reformen af beskæftigelsesindsatsen ved jobcenterchef Jesper Dahlgaard.

Notat om procesplan for implementering af reformen af beskæftigelsesindsatsen er vedhæftet som bilag.

2.  
Forvaltningen orienterede om praksisfastsættelse på førtidspensionsområdet.

Omdelt på mødet og vedhæftes referatet:

Notat fra Jobcentret af den 26.08.14 vedr. Praksisfastsættelse på førtidspensionsområdet.

Brev af den 11.09.14 om Tilkendelse af førtidspension fra ministeren i Ministeriet for børn, ligestilling, integration og sociale forhold samt ministeriets Vejledning om dokumentationskravet ved behandling af sager, hvor det er åbenbart formålsløst at udvikle arbejdsevnen.

3.  
Jobcenter Aalborg har søgt om puljemidler i samarbejde med Røde Kors og Dansk Flygtningehjælp om et 3-årigt projekt om at styrke lokalsamfundet ved modtagelse af nye flygtninge "bygger bro".

4.  
Notat vedr. boligplacering af nye flygtninge er mailet til udvalget. Fremover får udvalget en månedlig liste over boligplaceringer.

5.  
Direktøren deltager den 24.09.14 i 6-by direktørmøde samt orienterede om temaer på dagsordenen.

6.  
Udkast til Beskæftigelsesudvalgets mødeplan for 2015 godkendt med tilføjelse af, at Beskæftigelsesudvalget foreslår, at den fælles studietur med Familie- og Socialudvalget ligger i uge 24 med udrejse den 09.06 og hjemrejse den 12.06.2015.  
Forvaltningen foreslår, at turen går til Scotland og Edinburgh, hvor der vil være relevante ting at se og høre indenfor begge udvalgs ansvarsområder.  
Tidspunktet drøftes med Familie- og Socialudvalget på mødet den 26.09.2014.  
Mødedatoer bookes i outlook kalendere.

7.  
Rigsrevisionen har sendt rapport i høring vedr. Beregning af Beskæftigelsestilskud. Forvaltningen udarbejder høringssvar som går via borgmesteren for evt. yderligere tilføjelser. Aalborg Kommune indgår i undersøgelsen.



[Brev til kommunalbestyrelsen](#)

[Praksisfastsættelse på førtidspensionsområdet](#)

[Kort orientering om procesplan og områder til politisk behandling](#)

[Udkast til mødeplan i Beskæftigelsesudvalget 2015](#)

[Vejledning - dokumentationskrav - førtidspension](#)

*Beslutning:*

*Til orientering.*

*Mariann Nørgaard var fraværende.*



**Punkt 6.**

**Eventuelt.**

*Beslutning:*

*Intet.*

*Mariann Nørgaard var fraværende.*



**Punkt 7.**

**Godkendelse af referat.**

*Beslutning:*

*Godkendt.*

*Mariann Nørgaard var fraværende.*